ATA Nº 01/2018 - REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO.

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às 15 horas, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná,  foi realizada reunião da comissão acima citada. Presentes os Vereadores  Gilmar Soares da Fonseca, Sérgio Arruda Viana e Alécio Moroni,  a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel, o Advogado Israel Francisco dos Santos, a Assessora Jurídica Luana Caroline Ferreira dos Santos, a Assessora Palmamentar Sizinia Lourena dos Santos Toldo e o Controlador Interno Ricardo Henrique Borges. Presentes também os Vereadores Carlos Magno Paredes Czerwonka, Ligia Lumi Tsukamoto Suga, João Batista Ilhéus e Agnaldo da Silva Tadeu, assim como o ex prefeito Fabian Persi Vendruscolo, que foi convidado a participar da reunião para prestar esclarecimentos sobre a prestação de contas do município de Guaíra, referente ao ano de 2015, tendo em vista que se encontra na comissão o Acórdão de Parecer Prévio sobre as referidas contas. Foi  encaminhado para Parecer Jurídico o Acórdão de Parecer Prévio n° 526/17 – Primeira Câmara, sobre a Prestação de contas do prefeito municipal do Município de Guaíra, exercício de 2015. Parecer Prévio pela regularidade com ressalva das contas.  Após abertura da reunião por parte do Vereador Gilmar Soares da Fonseca, Presidente da Comissão, este passou a palavra ao senhor Fabian Persi Vendruscolo, o qual disse que as quatro contas de sua última administração tiveram cenário comum, terminando com ressalvas. Explicou que o Tribunal de Contas mudou o sistema de recepção dos arquivos SIM AM  e todos os municípios tiveram que se adaptar, fazer mudanças no seu software, sendo que o sistema que havia na época na Prefeitura, que era da Governança Brasil, foi trocado, pois em 2013 venceu a licitação a empresa IPM, de Santa Catarina, o que proporcionou uma modernização no sistema, no entanto como a empresa veio para Guaíra em fevereiro de  2014, tiveram que mudar a base de dados, algo que só os técnicos poderiam fazer, e nessa mudança  Guaíra não conseguiu concluir o calendário. Em seguida o Senhor Fabian entregou para a comissão comprovante de pagamento da multa, do dia 09 de fevereiro de 2018, além de outros documentos que ficarão anexados ao processo, e ofício solicitando que os membros da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização exarem parecer pela aprovação das contas para que se julgue como aprovadas, bem como se persistir dúvidas adicionais, que sejam convocados os contadores Antonio Carlos Alves e Mylene Rojas Ortelhado, para maiores esclarecimentos. O Vereador Gilmar agradeceu ao Senhor Fabian pela presença, assim como o fizeram também o Vereador Sérgio e o Vereador João Batista. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 21 de fevereiro de 2018.

GILMAR SOARES DA FONSECA
Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

SÉRGIO ARRUDA VIANA
Relator da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

(Ata n° 01/2018 – reunião da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização)

ALÉCIO MORONI
Secretário da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

[bookmark: _GoBack]
Demais presentes: